
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

afronta ao Inciso IV, do Art. 298, do RITCM/PA,
Por todo o exposto, fundamentado no Art. 300, §3º, do 
RITCM/PA3, não conheço da presente consulta e determino o 
seu respectivo arquivamento, por contrariar os requisitos de 
admissibilidade previstos nos Incisos II e IV, do Art. 298, do 
RITCM/PA.
Dê ciência ao consulente a respeito da presente decisão, através 
de publicação resumida no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, 22 de março de 2017.
Sérgio Franco Dantas
Conselheiro Substituto TCM/PA

Protocolo: 159376

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32.226, 20 DE MARÇO DE 2017.
CONCEDER ao servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100229, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
03-2000/2003, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 10-04 a 08-06-2017.

Protocolo: 158762
PORTARIA Nº 32.230, 23 DE MARÇO DE 2017. 
CONCEDER ao servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100174, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 15-
04-1997/2000, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 05-04 a 04-05-2017.

Protocolo: 159339
PORTARIA Nº 32.225 DE 20 DE MARÇO DE 2017.

CONCEDER ao servidor JAIRO MACEDO SOARES, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Informática, matrícula nº 0101066, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 18-
06-2010/2013, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 24-04 a 23-05-2017.

Protocolo: 158766

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 32.229, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
CONCEDER à servidora SUZANA SOARES COSTA DE 
OLIVEIRA, Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, 
matrícula nº 0695513, 60 (trinta) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 24-02 a 24-04-2017.

Protocolo: 158492

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO: Nº 02/2017

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2017
VIGÊNCIA: 14/03/2017 a 10/07/2017
OBJETO: Arrecadação das receitas do Fundo de Reaparelhamento 
do TCE - FUNTCE.
BASE LEGAL: Lei n.º 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020102.......................Fundo de Reaparelhamento do TCE/
FUNTCE
01.032.1455.6.267......Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte de Recursos:
0111...........................Próprios do FUNTCE/Exercício Corrente
0311...........................Próprios do FUNTCE/Exercícios 
Anteriores
Natureza de Despesa:
3390.39.......................Outros Serviços de Terceiros/ Pessoa 
Jurídica
Contenção de Crédito: 2017ND00071
CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A
ENDEREÇO: Setor Bancário Sul, Bloco “C”, lote 32, 24º andar, 
em Brasília/DF

CEP: 70073901.
Telefone: (61) 31020000
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.
 

Protocolo: 159270

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO: Nº 02
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2017
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
VIGÊNCIA: 20/03/2017 a 20/03/2018
BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 218, CEP: 66.010-900
CNPJ: 00.000.000/4445-88
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
 

Protocolo: 159080

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Às 11:52 horas do dia 22 de março de 2017, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. FELIPE ROSA
CRUZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2017/61857, Pregão nº 00008/2017- MPC/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição 
com instalação de cortinas do tipo Rolô, conforme   Anexo I.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA:
- Empresa: CARLOS NAVARRO & CIA. LTDA – EPP, CNPJ: 
05.881.752/0001-22, pelo melhor lance de R$ 3.510,0000 
(Três mil, quinhentos e dez reais).
- Grupo: 01

Protocolo: 159055

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.480/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 069/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, de 3/3/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à reunião de trabalho designada para o dia 
31/3/2017, às 9h, na Sala Multiuso localizada no Edifício das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital.
 
1.             ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN;
2.             AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
3.             ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
4.             BRENDA CORREA LIMA AYAN;
5.             BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES;
6.             BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;

7.            CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
8.             CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
9.             DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
10.          EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
11.          ELY SORAYA SILVA CEZAR;
12.          ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
13.          FLÁVIA MIRANDA FERREIRA
14.          FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
15.          HELEM TALITA FONTES BEDIM;
16.          JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR;
17.          JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR;
18.          LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
19.          LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
20.          LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ;
21.          LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;
22.          MONICA REI MOREIRA FREIRE
23.          MULLER MARQUES SIQUEIRA;
24.          NATANAEL CARDOSO LEITÃO;
25.          PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE;
26.          PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
27.          PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA;
28.          REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA;
29.          REGINALDO CÉSAR LIMA ALVARES;
30.          ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS;
31.          TATIANA FERREIRA GRANHEN;
32.          TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES; e
33.          VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
março de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 1.479/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 022/2017-MP/PGJ/CAO-
CRIMINAL, de 2/3/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para, como representante do Ministério Público, integrar o Grupo 
Gestor de Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de março de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 1.492/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 6/2017-MP/CCI, de 
14/2/2017, protocolizado sob o nº 7056/2017 em 14/2/2017;
CONSIDERANDO que o disposto nesta Portaria não implica 
em aumento de gasto com pessoal, em respeito à Portaria 
n.º 6.091/2015-MP/PGJ, que institui medidas de contenção de 
gastos no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, e 
Decreto Estadual n.º 1.513, de 30/03/2016,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva ROSIANE NORONHA PEREIRA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 03/02/2017.
II - CONCEDER à servidora CLAUDIA CORDEIRO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Comissão de 
Controle Interno, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no 
período de 01/03 a 14/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


